(49. Clerici et regulares nullatenus tenentur ad leges civiles quæ sine Apostolica approbatione de personis, locis, et rebus ecclesiasticis specificis, hoc est expresse, vel nominatim disponunt; etiamsi eorum commodum, vel favorem contineant, et tanto minus, si contineant eorum præjudicium et incommodum. *Communissima*, textu expresso in cap. *Quæ in Ecclesiam* 7, et cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ* 10, *De constitutionibus*, ibi: « Nos attendentes quod laicis, etiam religiosis, super ecclesiis et personis ecclesiasticis, nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a quibus, si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesiarum etiam respiciat commodum et favorem, nullius firmitatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Unde statutum Basilii de non alienandis prædiis rusticis, vel urbanis, ministeriis, et ornamentis ecclesiarum, illa reprobata sunt potissimum ratione, quod

auctoritate non fuit Romani Pontificis roboratum: » et concordat cap. *Bene quidem* 1, dist. 96, cum similibus. Et ratio est clarissima, quia lex lata sine jurisdictione, seu erga non subditum, vim obligandi non habet, cap. *A nobis* 21, *De sentent. excomm.*, cap. *Ut animarum* 2, *De constitutionibus*, in 6, et l. ultim., *De jurisdiction. omnium judic.*, cum similibus. Personæ autem ecclesiasticæ, ac ecclesiæ, earumque res sunt exemptæ a jurisdictione sæculari, gaudentque privilegio fori, et immunitate ecclesiastica; cap. ultim. *De rebus Eccles. non alienand.*, cap. *Nimis*, *De jurejurando*, cap. *Non minus*, *De immunit. Eccles.*, cap. *Quamquam*, *De censibus*, in 6, cum similibus; et patet ex dictis verb. *Clericus* art. 2, verb. *Forum*, seu *Forus*, et verb. *Immunitas*. Adeoque, etc.

(50. Clerici et regulares, quoad vim coactivam, nec tenentur legibus civilibus, et statutis laicorum, quæ non specificæ, seu non expresse, vel nominatim disponunt de ecclesiis, rebus et personis ecclesiasticis, sed generaliter, seu communiter ob publicam utilitatem, seu necessitatem quidpiam præcipiunt, ac prohibent, quamvis id non repugnet statui clericali, aut immunitati ecclesiasticæ. *Communissima*, textibus claris in cap. *Bene quidem* 1, cap. *Denique* 5, cap. *Satis evidenter* 7, cap. *In scripturis* 8, cap. *Quis dubitet* 9, cap. *Si imperator* 10, cap. *Nunquam* 11, dist. 96, cap. *Decernimus* 2, cap. *At clerici* 4, cap. *Clerici* 8, et cap. *Qualiter* 17, *De judiciis*, cap. *Sæculares* 2, *De foro competent.*, in 6., et cit. cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, ibi: « Nos attendentes quod laicis, etiam religiosis, super ecclesiis et personis ecclesiasticis, nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, etc. » cum similibus. Clerici enim et regulares, ob privilegium fori ipsis competens, sunt omnino exempti a jurisdictione sæcularium; adeo « ut nihil commune clerici cum publicis actionibus, vel ad curiam pertinentibus, cujus corpori non sunt annexi, habeant, » ut fatetur ipsemet imperator in l. *Placet*, cod. *De episcop. et cleric.*

(51. An autem clerici et regulares teneantur digitis legibus civilibus, et statutis laicorum quoad vim directivam? Non satis conveniunt doctores. Plurimi enim docent clericos et regulares teneri dictis legibus, quoad vim directivam, si non directe, et per se, saltem indirecte, et per accidens. Ita Abbas in cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ* 10, *De constitutionibus*, n. 13; Fagnan., *ibidem*, n. 29, cum multis ibi citatis; cardin. de Luca, tom. 1, disc. 8, *Miscellanei ecclesiastici*, n. 6; Mastrius, *Theolog. Moral.*, disp. 2, qu. 4, art. 4; Kazenberger, loc. cit., n. 232, ubi testatur de communi; Suarez, lib. III, *De legib.*, capit. 33, n. 6; Bellarmin., lib. I, *De clericis*, cap. 28; Covarr., *Practicar. quest.* cap. 33, n. 7; Reiffenstuel, lib. I *Decret.*, tit. 2, n. 301 et sequent.; Pirhing, *ibid.*, n. 79, testans ita tenere communiter canonistas et theologos. Et ratio est quia, licet clerici,

et regulares nequeant obligari a dictis legibus civilibus, et statutis laicorum ex vi propria ipsarum legum, seu statutorum ob defectum jurisdictionis in clericos et regulares, quod quidem requiritur ad obligationem directivam directam, et per se, ex notatis supra n. 16 et 19, tamen obligantur a dictis legibus vi directiva indirecte et per accidens, in quantum, positis dictis legibus civilibus pro bono communi reipublicæ latis, tenentur ad earum observantiam ex ratione naturali, cui leges illæ innituntur, ipsaque naturali æquitate dictante, quod pars non debeat discordare a toto: « Nam turpis est omnis pars suo universo non congruens, » ut expresse dicitur cap. *Quæ contra* 2, dist. 8. Tum etiam obligantur ad eandem observantiam ex jure naturali et divino de vitando scandalo proximi, quod nimis facile eveniret, si sæculares viderent clericos, qui potiori perfectioni sunt obligati, et alios ad integram legum observantiam alioquin exhortantur, palam, et libere ipsas leges transgredientes, seu negligentes; tum pariter ad ipsarum observantiam obligantur ex auctoritate sanctæ matris Ecclesiæ, ejusmodi leges pro bono publico approbantis, seu recipientis; cap. *Si in adjutorium* 7, dist. 10, c. *Intelleximus*, *De novi operis nuntiatione*, ubi Lucius tertius Summus Pontifex expresse dicit: « Sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjvantur. » Unde in defectum canonum recte allegantur hujusmodi leges civiles in utroque foro, videlicet tam canonico, quam civili, et ipsis legibus civilibus pluries sunt usi ipsimet Summi Pontifices, ut patet in cap. 1 et 2 *De novi operis nuntiatione*, et sæpe alibi, et ideo in cap. *Super specula* 28, *De privileg.*, notanter dicitur, « quod sancta Ecclesia legum sæcularium non respuat famulatum, quæ æquitatis et justitiæ vestigia imitantur. »

(52. Alii autem, ut Navarrus, consil. 3, *De const.*, n. 4, cum quibusdam aliis ibi citatis; Decius in d. cap. *Ecclesiæ Sanctæ Mariæ* 10, *De constitutionibus*, n. 24, tenent quod leges civiles, seu laicales, etiam favorabiles, et generaliter loquentes, non includant, et obligent clericos et regulares, si præcipiendo, vel prohibendo loquantur, cui sententiæ favere videtur Sperellus dec. 13, *Fori ecclesiastici*, n. 4 et sequent., ea motu ratione, quod clericorum actiones sint extra spheram activitatis, et jurisdictionis, etiam directivæ, principum sæcularium; cum clericorum et regularium directio ad suos pertineat prælatos; cap. *Si imperator* 11, dist. 96, cum similibus. Idem tamen sub n. 40, exemplificans de statuto, seu edicto laicali taxante justum pretium frumenti, vini, aliorumque victualium ad vitam necessariorum, dicit cum aliis ibi citatis, quod, licet ex defectu potestatis, clericos non comprehendat; tamen, illo statuto posito, debent clerici taxatum pretium non præterire, non quidem obligatione orta ex vi statuti, seu edicti sæcularis, sed ex vi juris naturalis, ac

divini præcipientis ne quis ultra justum pretium vendat; quale justum pretium dignoscitur, vel ex communi cæterorum hominum consensione, vel ex legis, seu statuti declaratione, vel aliunde; ad quam notitiam justii pretii per accidens est, ut ex principis declaratione perveniamus; adeoque est ratio naturalis, vel divina, quæ, posito statuto, clericos dirigit; non autem lex principis, quæ illos nullatenus dirigere potest, ut ibi, multis citatis, subjungit, postquam dixerat quod vendentes ultra pretium a statuto taxatum, quatenus faciunt contra justitiam, tenentur ad restitutionem; quatenus vero contra rationem, ac legem divinam, mortaliter peccant, plures ad hoc citans doctores. Unde sub n. 13 concludit quod non peccant contra legem principis laici, sed contra regulam charitatis et justitiæ, qua jure divino et naturali tenentur ad ea observanda, quæ ad convenientem reipublicæ ordinem, gubernationem, conservationem, et pacem sunt necessaria; et ita vult esse intelligendos doctores, qui docent clericos vi directiva teneri ad observantiam talium et similibus legum principum sæcularium.

(53. Hinc in praxi ad bonum publicum promovendum, et peccatorum pericula, aliave mala evitanda, consultissimum et maxime opportunum est, quod prælati, seu superiores ecclesiastici, tempore caritatis, pestis, aut alterius publicæ necessitatis, coadjvent similibus suis edictis principum sæcularium proclamata, ut notant Navarrus cap. 23 *Manual.*, n. 88; Azorius, part. 1, dub. 5, cap. 12, in fine; Sperell., dec. 13, *Fori ecclesiastici*, n. 14; Reiffenst., lib. I *Decretal.*, tit. 2, n. 310, et alii plures. Et de facto id practicavit sanctus Carolus Borromeus, cardinalis zelantissimus, et vigilantissimus archiepiscopus Mediolanensis, qui cum a gubernatore illius urbis per litteras requisitus fuisset, ut cogeret clericos ad observandum edictum a se pro publica utilitate conditum, die 27 Aprilis 1576, eidem in hæc verba rescripsit: « Hoc Excellentissimæ vestræ, quam paternam charitate unice in Christo diligimus, primum persuasum esse debet, in Ecclesia Dei novum atque inusitatum esse, et canonum sanctionibus, sanctæque Ecclesiæ immunitatis ratione alienum, ecclesiasticos edictis ejusmodi laicorum principum, magistratuumve servandis astrictos teneri, ad eaque exsequenda per episcopos compelli. » Nihilominus, ut publicæ utilitati melius, et opportunius consulere, statim et ipse super eodem negotio edictum a se confectum promulgari fecit, prout patet ex eadem sua epistola, ibi: « Nihilominus tamen nos, non ut decreta laici principis exsequeremur, sed ut in re quæ ad utilitatem publicam spectare aliquo modo posse videtur, omni cautione uteremur, superioribus proximis diebus, pro nostro pastorali munere, de ea ipsa Orizæ sanctione tum edictum auctoritate nostra confectum promulgari jussimus, tum alia, prout expedire censuimus, opportuna officia adhibuimus, » etc. Sic refert Sperellus dec. 12, n. 20, et dec. 13,